

Oredownik jest pismem redagowanym przez domorostych to jest przez lud dla ludu, nie rości sobie żadnych praw być fachowem czyli zawodowem; jest pismem o charakterze familjarnym.

Oredownik jest pismem dla prostaczków, pragnie pobudzić i zachęcić lud do czytania; starając się być niejako elementarzem, pragnąc zastosować się do pojęć i sposobu myślenia chłopskiego rozumu.

Oredownik, na okolicę zamieszkałą przez 750-800 rodzin — z których tylu nie zna sztuki czytania — nie może przynieść zysku; ale pragnie dać choć odrobinę oświaty, licząc na podparcie jej miłośników.

Niepoprawna Ciemnota !

Już kilkakrotnie pisaliśmy w sprawie złego zapisywania imion i nazwisk w urzędach cywilnych i napominaliśmy, aby w przyszłości tego się strzegli, a ci, których nazwiska już są źle zapisane, zawczasu starali się o naprawienie.

Jedni tą sprawę wzięli do serca i starali się lub starają, ale drudzy z obojętnością do niej się odnoszą, a nawet coraz większe głupstwa popełniają.

Jak trudno niejednym jakkolwiek sprawę wytłumaczyć i do rozsądku przemówić, wystarczy przypomnieć, iż przed rokiem ogłosiliśmy okólnik Ministerstwa Sprawiedliwości do sędziego — Juez de Paz — w Azarze w sprawie zapisu urodzin.

W okólniku owym były przytoczone dekreta, że: kto mieszka najdalej 5 km. od najbliższego urzędu rejestru cywilnego, ma 8 dni czasu do zapisania urodzin, a kto mieszka więcej jak 5 km. ma 90 dni czyli 3 miesiące czasu; jednakże są tacy, którzy czytali, ale z tego nie korzystają, lecz o kilka dni późniejszą datę urodzin podają, z obawy aby „juez“ nie karciał.

Dla wykazania, jak nasi ludzie powyżej wspomniane sprawy traktują, przytaczamy kilka przykładów:

Krawczuk czy Kucuk ?

Mikołaj syn Piotra Kucuka, gdy doszedł lat 17, — jak każdy obywatel tutejszy — starał się o wybranie książki t. „Libreta de Enrolamiento“, ale w aktach rejestru cywilnego nigdzie Kucuka nie było. Sprawdziwszy datę urodzin, imię i nazwisko matki, wydało się, iż na nazwisko Krawczuka był zapisany; nato nazwisko wybrał „enrolamiento“ i tak się podpisał. Pod nazwiskiem Krawczuka służył we wojsku i nanie w tym roku wybrał drugą książkę „enrolamiento“.

Kto wie jak ta sprawa byłaby się kiedyś zakończyła, gdyby Mikołaj nie zechciał się żenić.

Dnia 23 Sierpnia rb. poszli do spisu cywilnego, lecz urzędnik po zbadaniu sprawy orzekł, iż Mikołaj nie może się żenić, bo jest niepełnoletnim, a Piotr Kucuk nie może dać zezwolenia, bo nie jest jego ojcem.

Pozostało teraz dwie drogi wyjścia; albo Mikołaj zaczeka cały rok — do sierpnia 1928 r. — aż dojdzie do pełnoletności, albo podadzą sprawę do Juez Letrado w Posadas o zmianę nazwiska.

Ojciec Mikołaja postanowił przywrócić synowi swe nazwisko.

Przeprowadzenie sprawy tej i podobnych, trwa zazwyczaj kilka miesięcy, a adwokaci zdzierają po kilka set pesy, ale dzięki wstawnictwu osób mających wpływ, załatwiono ją w ciągu dziewięciu tygodni i bez wielkich kosztów, bo pośrednictwem adwokatów unikniono.

Za dodane imię „José“ 700 \$ zapłacił

Przed kilkunastu laty, jednemu z Rodaków, dla odróżnienia go od drugiego noszącego to same imię i nazwisko, administrator kolonii p. Białostocki dołożył w solicytud na czakry imię Józef.

Tymi imionami podpisywał wszelkie późniejsze listy i podania, ale gdy przyszło do odebrania tytułu własności, żadnem posiadaniem świadectwem nie mógł udowodnić prawnego używania drugiego imienia Józef, czyli zachodziło podejrzenie o popełnienie karygodnego przestępstwa.

Aby dobrane imię wykreślić, wydał adwokatowi, sądom, na podróżę itp. wydatki prawie że 700 pesy,

Catalina czy Natalia ?

Zapytacie Szan. Czytelnicy, jaką łączność mają te dwa imiona?

Bardzo wielką! Jest dziewczyna — nazwiska i miejscowości nie podamy — która wstąpiła w stan małżeński; w Rejestrze Cywilnym została zapisana jako Natalia i nazwisko ojca, — bo tak w akcie urodzin stoi, — a ślub kościelny brała jako Katarzyna i nazwisko matki, — tak jak chrzestni podali.

Które z tych dwóch imion i nazwisk jest wiarygodniejszym ?

Co do imienia, jeśli nie zostało źle podane, było źle tłumaczone, ale co do nazwiska, to zapisane w metryce chrztu jest wiarygodnem, bo tam kumotrowie podali to, co się należało, wiedząc że przed księdzem, —znającym każdą rodzinę— nie da się ukryć, co łatwo udało się przed urzędnikiem cywilnym. Ale faktem jest, że jedna i ta sama osoba pod dwoma imionami i nazwiskami figuruje. Co z tego wyniknie?

Justyna czy Filomena ?

Przychodzą do chrztu i zapytany ojciec: jak dziecku ma być na imię, odpowiada: — Justyna! ale zapisujący tknięty przecuciem pyta: „a jak u „jueza“ zapisane?“ Nato odpowiada ojciec, że Filomena, bo „po naszymu to Justyna, a po hiszpańsku Filomena, tak sam „juez“ mówił.

Dokończenie na stronie 2-iej

F. Missler G. m. b. H.

Reprezentante O. Henze Bremen

Buenos Aires

San Martin 666

Znana Polakom od dziesiątek lat Firma moja poleca swe usługi w zakresie.

Kart okrętowych do i z Polski, po cenach przystępnych.

Przesyłki pieniężne do Polski, w dolarach Północnej Ameryki, wykonuje szybko i pewnie do samego domu odbiorcy.

Dokończenie ze strony 1-szej

Cóż wy nato Szan. Czyt.?

A przekreśń takich lub jeszcze potworniejszych, nie setki, ale tysiące możnaby naliczyć; niema rodziny, gdzieby one nie były popełnione; każdy syn i córka inne ma nazwisko, tak że nie są dziećmi swych rodziców, ani braćmi, ni siostrami.

Dotychczas mało kto daje sobie sprawę z tego, lecz za lat kilka, kilkanaście, gdy rodzice pomrą a dzieci poczną się majątkiem dzielić, wtedy nastanie: płacz, krzyk, wrzask, lament, złożyczenie i zgrzytanie zębów; dzieci zamiast modlić się za swych rodziców, przeklinać ich będą na czem świat stoi, zato, że niedbali, że byle jak ich zapisali.

Z synów gospodarskich, majątnych, zamożnych żebrakami zostaną, bo przez sprawdzanie imion i nazwisk, adwokaci wszystko, do cna zabiorą i jeszcze ich w długi zapędzą.

Ale i młode pokolenie nie jest bez winy. Bardzo często zdarza się słyszeć pytanie: „Jak się mam podpisać? po polsku czy hiszpańsku?”

Samo pytanie za siebie mówi, że pytający popełnia niedorzeczność. Proszę mi powiedzieć, jak się pisze Gomez lub Gonzalez po polsku? — Co innego imię; to można na: Jan, Juan, Iwan itp. tłumaczyć, ale nazwisko tylko tak, jak dziad i ojciec ma w świadectwach zapisane zaś pisanie zamiast „cz” - „ch”, „ch” - „j” itp. z dodaniem jeszcze na końcu nazwiska niepotrzebnego „a” lub „e” albo też zamiast „i” - „y” jest lekkomyślnością, za którą raz kiedyś gorzko przyjdzie żałować.

Zakład krawiecki: „EL PROGRESO”

Jan A. Niczwyda & Cia.

Specjalność w szyciu ubrań do miary — Wielki wybór kazymirów angielskich.

Ceny przystępne

ul. Ing. Perreira Nr. 109 Ciudadela F.C.O.

Pr. Buenos Aires

ZYGMUNT BIAŁOBRZESKI

Tłomacz Przysięgły

(Traductor (Publico))

dla języków
polskiego i hiszpańskiego

Buenos Aires,

c. Mexico 474

Michał Lubaszewski

Sklep — wielki wybór towarów. — Kupno produktów kolonialnych.

AZARA

Misiones

10 rad, jak zostać bankrutem !?

Bankierzy, skleparze, przemysłowcy, fabrykańcy i tem podobni na pamięć wiedzą, jak zostać bankrutem, ale jest stan, któremu jest potrzebna ta nauka — rolnikom. Dla nich to uniwersytet Tennessee (Stan. Zjed.) podaje 10 następujących sposobów:

1, Uprawiajcie jeden tylko gatunek zboża.

2, Nie hodujcie bydła i nierogacizny.

3, Drób uważajcie za — plagę i szkodniki w ogrodzie.

4, Bierzcie wszystko co wam ziemia wyda, nic jej w zamian nie wracając.

5, Nie kopcie rowów, ani nie uprawiajcie plonów ochronnych — niech wam woda zmywa rolę, wnet dosięgniecie jej „spodu”.

6, Nie obmyślajcie prac gospodarskich. Myślenie to trud — zdajcie się na los szczęścia.

7, Las traktujcie jak kopalnię węgla; wycinajcie go sumiennie.

drzewo palcie, a ziemię zamęczajcie uprawą samej kukurudzy i tytoniu.

8, Bądźcie mocno przekonani że sposób gospodarski, w jaki ją prowadził wasz pradziadek, jest dla was zupełnie wystarczający.

9, Bądźcie niezależni — trzymajcie się zdala od sąsiadów i nie łączcie się z nimi w żadne kooperatywy.

10, Zahipotekujcie swoje czakry i zadłużcie do ostatniego pesa, aby móc kupić rzeczy jakie kupilibyście mając gotówkę, gdybyście gospodarstwo prowadzili pomyślnym systemem.

Rady powyższe są znakomitemi dla rolników którzy chcą zostać bankrutami. Trzymając się ich wierne, mogą bowiem zaprzepaścić najlepsze nawet gospodarstwa.

Wiele z tych „rad” możnaby zastosować także w innych gałęziach pracy, nie tylko w samem gospodarstwie rolnem.

Otwarcie oddziału Polskiego

w

BANCO HOLANDES de la AMERICA del SUD

Kapitał 19.180.000.—

Dom centralny: Btme. Mitre 300 esq. 25 de Mayo

Agencja Nr. 1: Corrientes 1900 — Buenos Aires

Wysyłamy nawet do najmniejszych miejscowości w Polsce w Złoty, Dolarach Półn. am., płatnych w biletach (kwitach dolarowych), po najlepszym kursie zmiennym i za nieznacznym wydatkiem.

Otrzymujący pieniądze w Polsce, nie płaci wcale i żadnego wydatku i otrzymuje pieniądze w swem mieszkaniu.

WYSYŁKI TELEGRAFICZNE DOCHODZĄ DO ADRESATA MAJUŻNIEJ W 7 DNI I POBIERAMY TYLKO m\$ n. 3.— ZA WYDATKI TELEGRAMU.

PRZYJMUJEMY W DEPOZYT DO KASY OSZCZĘDNOŚCI, PŁACĄC PROCENT 5% ROCZNIE, OBLICZAMY SKŁADAJĄCEMU KWARTALNIE.

Składaj po \$ 5.- miesięcznie a po 5 latach będziesz miał m/n \$ 345.95.

PISZCIE I MÓWCIE PO POLSKU!

Już wyszedł i jest do nabycia

Samouczek POLSKO-HISZPAŃSKI

oraz

Słownik POLSKO-HISZPAŃSKI

opracowany przez p. Zygmunta Białobrzskiego.

Tłomacza przysięgłego w Bs. As.

Zamówienia wraz z pieniędzmi kierować pod adresem:

Eugenjusz Olejniczowski c. Paraguay 4023 — Bs. Aires

Cena z przesyłką pocztową wynosi \$ 1.75 m/nacional.

Wiadomości z Polski

Zadłużenie Polski

Ogólna suma długów państwowych Polski wynosi 3.583.063.774,33 złotych a na długi zagraniczne 3.268.718.210 zł czyli 367.271.710 dolarów. Jeśli do tego dodany nowozaciągnięta pożyczka w kwocie 72 milionów dolarów, wyrażać się będzie zadłużenie zagraniczne polski kwotą 439.271.710 dolarów, a cały dług państwowy Polski kwotą 464.586.109 dolarów, co wynosi na głowę przeszło 15,8 dolarów. Obciążenie państwowymi długami na głowę ludności jest w Polsce przeto nawet po zaciągnięciu nowej pożyczki około 50 razy mniejsze, niż w Anglii, 28 razy mniejsze, niż we Francji, a 10 razy mniejsze, niż we Włoszech.

Wpisy początkowe do szkół na Górnym Śląsku wypadły dla polski doskonale.

W pisy początkowe do szkół powszechnych na Górnym Śląsku wypadły dla polski doskonale. Na 31.000 nowozapisanych dzieci, do szkół niemieckich zgłoszono zaledwie 2.700. Prasa uważa wynik ten za niewątpliwy sukces polskiej polityki szkolnej.

Najpierw powódź, teraz tyfus

niszczy

Powiat stryjski po ostatniej żywiołowej klęsce powodzi nawiedzita nowa klęska w postaci epidemii tyfusu brzuszego. Obecnie izolowanych jest po szpitalach w Stryju, Dzieduszycach Wielkich i Stankowej około 100 chorych na tyfus. Liczba chorych jest jednak niewątpliwie znacznie większa, gdyż mieszkańcy wielu chorych nie zgłaszają. Władze przystąpiły do energicznej walki z epidemją. Wszczęto starania nad uodpornieniem ludności przez szczepienie przeciwtyfusowe i czerwinkowe, przez dożywianie dzieci w szkołach, przymusowe izolowanie chorych, przez uświadamianie zdrowych i niszczenie zakażonych środków spożywczych.

Eksplodowała wódka w mężczyźnie

Po wypiciu znacznej ilości wódki, mężczyzna nazwiskiem Stobb, zamieszkały w Łodzi, usiłował onegdaj zgasić zapalniczkę, przy pomocy której zapalił sobie papierosa. Nagle z ust mężczyzny buchnęły płomienie przy towarzyszącej tymże eksplozji. Stobb runął na ziemię bez przytomności i wkrótce ducha wyzionął. Eksplozja, jak ustalił lekarz, dotkliwie poparzyła mężczyźnie usta, gardło i przewód oddechowy.

Rozzuchwalone żydostwo napada.

Żydostwo w Wołpiu rozzuchwalone ustępstwami na jego rzecz władz administracyjnych, nabrało niesłychanej buty. Wobec Polaków, walczących o prawa polskości, stosują niebывały terror. W niedzielę dn. 17 lipca zbrodnicze ręce podpaliły stodołę szkolną, widocznie w celu spalania szkoły i pobliskiego kościoła oraz zabudowań księży. Na szczęście, pożar umiejscowiono. Tego wieczoru, członkowie żydowskiej straży pożarnej napadli na kierownika sekretariatu P. S. L. „Piast”, p. Szeżurkowskiego i prezesa kółka p. Kwiecińskiego i obu pobili, przytem rzucili się nawet na komendanta poste-

BACZNOŚĆ!

Ze złodziejami i oszustami, którzy oczekują na sposobność by odrzeć Cię z krwawo zapracowanych oszczędności.

Staraj się uniknąć wpaść im w paszczę, składając swe oszczędności do banku gdzie prócz pewności przyniosą Ci korzyść w formie 4% od sta rocznie. Nasza

Sekcja Polska

przyjmuje wkłady, wypłaca takowe, zajmuje się wszelkimi operacjami bankowymi, przesyłkami w dolarach, szterlingach lub pezach do Polski, Węgier, Jugosławacji, Rumunii i Czech.

Znajduje się w pierwszej galerji podziemnej naszego budynku, okienka 19 - 20 - 21 i jest otwarta codziennie od 10 do 15 a w sobotę od 10 do 12.

The FIRST NATIONAL
BANK of BOSTON



Sucursal Buenos Aires — Florida 99
Sucursal Avellaneda - Av. Gral. Mitre 301, esq. Maipu

runku P. P. obrywając mu naramienniki. W nocy powtórnie napadli żydzi na kierownika „Piasta”, wracającego do domu w towarzystwie posterunkowego i pobili pałkami i kamieniami. Sprawcy napadu jeszcze znajdują się na wolności. W nocy z 30 na 31 lipca podpalono stodołę prezesa Kwiecińskiego. Pożar pochłonął wszystkie zabudowania i inwentarz. Sprawców zbrodni nie wykryto, choć ludność wskazuje na nich palcami.

Na Wołyniu płoną polskie dwory i zagrody

Z najeźdźcą jesieni tony pożarów świecą nocami nad całym Wołyniem. Płoną majątki polskie, płoną dwory i zagrody wieśniacze. całorooczny plon idzie z dymem ku chwale... moskiewskiej międzyrodówki.

Liczba podpaleń, w czem najwięcej w majątkach polskich, w roku bieżącym wzrosła znacznie. W latach poprzednich było ich mniej. Wogóle pożary i podpalenia na Wołyniu przybrały obecnie katastrofalny, masowy charakter.

Zbrodniczość ta leży bezwątpienia w płaszczyźnie rozagitowanych tłumów, które wręcz podburza się jawnie do podobnych ekscesów. Ponadto nie należy zapominać, że bolszewicy do dnia dzisiejszego kształcą i szkolą u siebie t.zw. „Chlibnyje otriady”, których celem jest puszczanie z dymem głównie nadgranicznych majątków polskich, aby w ten sposób zmusić obywateli polskich, właścicieli większych

posiadłości do wyzbywania się majątkości na pograniczu i emigracji do Polski centralnej.

Owe „Chlibnyje otriady” — wybitnie wspomagane przez miejscowe męty komunistyczne — robią więc swoje, wyrządzając niepowetowane klęski i szkody społeczeństwu kresowemu, które wobec tych podpalaczy, oplacanych, suto przez Sowiety, jest bezsilne.

Smigło strzaskało głowę lotnikowi.

W Warszawie na lotnisku cywilnym przed odlotem samolotu, sprawdzano aparat. Mechanik Włodarczyk próbował poruszyć smigło. Gdy nieostrożnie zbliżył się do aparatu, i raz jeszcze usiłował puścić smigło, nagle rozległ się ogłuszający warkot motoru. Mechanik, uderzony smigłem w głowę, padł jakby piorunem ranny. Lekarz stwierdził zgon.

Wypadek w elektrowni.

W elektrowni miejskiej w Kaliszu pokłóło koło rozpedowe wagi 13.000 kilo przy nowo ustawionym motorze Disla. Części koła odrzucone siłą odśrodkową przebiły sufit hali maszyn i dach elektrowni, poczem padając zaryły się głęboko w ziemię. Jedna z części spadła w odległości 360 metrów i zniszczyła ścianę domu. Inny adłamek zniszczył ścianę domu administracyjnego elektrowni, rujnując całkowicie gabinet dyrektora oraz magazyn. Wypadku w ludziach nie było.

Ze świata

Metodą szczepienia

Dr. Woronoff dokazuje cudów swą metodą szczepienia i odmładzania.

W Argelji (Afryka) zastosowano jego metody na owcach i wynik był nadspodziewany. Owe, szczepione zyskały na wadze przeciętnie 10 kg więcej jak normalnie. Ilość wełny dochodzi do 7 i pół kg. z jednej i trzy centymetry dłuższa jak normalnie.

Katastrofy, jakie nawiedziły świat w tym roku

Czerwony Krzyż Szwajcarski, w swym organie oficjalnym podał, że do 1 września 1927 nawiedziło naszą ziemię 269 katastrof; w tem: 34 trzęsień ziemi, 2 wielkie wybuchy wulkaniczne, 97 powodzi, 74 cyklony, 9 posuch, 19 wielkich pożarów, 9 wielkich drożyn, 3 nawałnice śnieżne, 4 wylewy morza itp.

Te katastrofy nawiedziły przedewszystkiem Stany Zjednoczone i Włochy.

Wiec na migi

Przed paru dniami zgłosiła się do zarządu stronnictwa „Bund“ w Łodzi delegacja głuchoniemych i prosiła o urządzenie dla nich wiecu, aby ich z sytuacją przedwyborczą objaśniono co do sposobu głosowania.

Wobec tego, iż czołowy kandydat „Bundu“, p. Lichtensztajn, jest nauczycielem w szkole głuchoniemych, zarząd „Bundu“ zgodził się urządzić taki wiec.

Wiec ten odbył się onegdaj, o godz. 8 mej wieczorem, przy ul. Południowej 20, dokąd wezwani zostali drogą obwieszeń wszyscy głuchoniemi miasta Łodzi. Na wiecu wygłosili dłuższe referaty „na migi“ radny Lichtensztajn oraz jego żona, również nauczycielka szkoły głuchoniemych.

Po referacie wywiązała się dyskusja zebranych. Wiec ten wzbudził wielkie zainteresowanie ze względu na niezwykłość tego zebrania, na którym mimo obecności wielu osób panowała grobowa cisza.

Wiadomości Telegraficzne

Zatarg polsko-litewski o Wilno

Od lat siedmiu tj. od czasu gdy generał Żeligowski — po wypędzeniu bolszewików z Polski — zajął Wilno i okolicę, Litwa podburzana przez Sowiety uważa istnienie stanu wojennego między nią a Polską.

Sejm litewski chcąc wyrazić, iż przynależność Wilna do Polski nie uznaje, ogłosił je stolicą Litwy, chociaż nią jest Kowno.

Wszelkie życie narodowościowe polskie rząd litewski przesładuje, dopuszczając się okrucieństw; przedewszystkiem szkoły polskie zamyka, a nauczycieli do więzień wtrąca.

Rząd polski aby temu przeciwdziałać, zamknął kilkanaście szkół litewskich na wileńszczyźnie, co doprowadziło do większego zaostrzenia stosunków.

Położenie jest tem gorsze, że od roku, od kiedy stanął na czele rządu profesor Waldemarasa, co chwila na Litwie wybuchają ruchawki i powstania.

Oto co donoszą telegramy z ostatnich dni listopada br.

Genewa, 21 — Starania wielkich mocarstw, aby Litwa uznała że „stan wojenny“ — istniejący między nią i Polską od czasu gdy gen. Żeligowski zajął Wilno przed siedmiu laty — już nie istnieje, nie dopięły skutku.

Ministrowie Francji, Anglii i innych państw prosiły rząd litewski, aby zaprzestał wicherzeń, bo to trzyma w ciągłej obawie o pokój nie tylko państwa bałtyckie ale całą Europę. Litwa nie chce tego uznać i sam Waldemarasa chce jechać do Genewy i upominać się o Wilno.

Londyn, 26 — W ostatnim tygodniu zaszły ważne wydarzenia w Europie, mogące zamącić pokój, ale najniebezpieczniejszym jest zatarg polsko-litewski o Wilno.

Ten zatarg zaostrzył się jeszcze bardziej, przez notę sowiecką do Polski, zapowiadającą, że gdyby przyszło do wojny, Sowiety poprą Litwę.

Warszawa, 26 — Krąży pogłoska, że

marszałek Piłsudski chce osobiście jechać do Genewy na obrady Ligi Narodów i proponować, aby Litwę oddano pod nadzór jakiego państwa neutralnego.

New Jork, 26 — Według wiadomości z Berlina, Niemce pragną zachować się neutralnie w tej sprawie, chociaż dla rządu nie jest żadną tajemnicą, iż Polska chciała dokonać na Litwę podobnego zamachu, jak swego czasu na Wilno.

Awanturę tę można uważać za burzę w szklance wody, ale sowiety pragną jej nadać jak największe znaczenie. Sowiетom nie tyle chodzi o Litwę, ile o pretekst trzymania burzący się lud rosyjski w opersji.

Berlin, 26 — Prawdopodobnie rząd Waldemarasa został zrzucony przez wojskowych.

Londyn, 26 — Czy rząd Waldemarasa został zrzucony, niema potwierdzenia, ale z Rygi oznajmiają, że z Litwy zupełnie brak jakichkolwiek wiadomości.

Według ostatniej depeszy otrzymanej z Kowna, po mieście została rozrzucona odezwa, wzywająca mieszkańców do powstania przeciw rządowi Waldemarasa.

Powiadają że ruch powstańczy został zorganizowany przez wychodźców litewskich w Wilnie.

Z Berlina również informują, że Waldemarasa w nocy do Ligi Narodów w Genewie oświadcza, iż ma wiarogodne wiadomości, że oddziałom powstańczym rząd polski udzielił pomocy.

Berlin, 27 — Waldemarasa powiedział, że rząd obecny gotów jest nawiązać przyjazne stosunki z Polską, ale pretensyj do Wilna nie wyrzeknie się. Nie uczyni tego żadne stronnictwo, a tem mniej to do którego on należy.

Kowno, 27 — Na Litwie panuje zupełny spokój.

Warszawa, 28 — Stolica polski — w przeciwieństwie do Berlina, Moskwy i Kowna — całkiem spokojnie zajmuje się nieporozumieniem polsko-litewskim.

Nota sowiecka opublikowana w prasie polskiej, nie zrobiła najmniejszego wrażenia, gdyż zamiary sowieckie zanadto dobrze Polsce są znane.

Poselstwo polskie w Buenos Aires

Poselstwo Polskie zaprzecza, jakoby Polska żywiła jakiegokolwiek zamiary agresywne przeciw Litwie.

Rozwiązanie parlamentu polskiego

Warszawa, 28 — Dekretem prezydenta daty dzisiejszej, Senat i Sejm zostali rozwiązani. Nowe wybory odbędą się prawdopodobnie w miesiącu lutym.

!! KSIĄŻKI !!

Moje leczenie wodą	3 \$
Mój testament dla zdrowych i chorych	3 „
Tak żyć potrzeba	3 „
Kodycył do Mojego Testamentu	3 „
Atlas roślin leczniczych	0.70

Książki te polecamy bardzo rodakom. — Ktoby chciał nabyć, nie się zwróci do:

Redakcji Orędownika

\$ 150.-^m/_n

Karty okrętowe do Europy

„Deutsche Schiffsagentur“

439 „RECONQUISTA“ 439

BUENOS AIRES

„Gazeta Polska w Brazyliji“

Adres: Curitiba — Parana — Brasil, Caixa postal B.

Najstarsze i największe pismo Polskie w Brazyliji

Wychodzi raz na tydzień w objętości 10 stronic dużego formatu. Przynosi w każdym numerze obszernie wiadomości z życia polskich kolonji w Brazyliji, mnóstwo telegramów, wiadomości z Polski, piękne powieści i t. d. Prenumerata roczna tylko 6 pesów już z przesyłką. Nr. próbne gratis.

Rodacy zamówcie sobie to piękne i pozytywne pismo